
ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ

БЕЗ

Distr.
GENERAL

S/15560/Add.21
2 June 1983
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

КРАТКОЕ СООБЩЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ О ВОПРОСАХ,
КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ НА РАССМОТРЕНИИ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ,
И О СТАДИИ, ДОСТИГНУТОЙ В РАССМОТРЕНИИ ЭТИХ ВОПРОСОВ

Добавление

В соответствии с правилом 11 временных правил процедуры Совета
Безопасности Генеральный секретарь представляет следующее краткое
сообщение.

Перечень пунктов, которые находятся на рассмотрении Совета
Безопасности, содержится в документе S/15560 от 11 января 1983 года,
S/15560/Add.8 от 3 марта 1983 года, S/15560/Add.12 от 31 марта
1983 года и S/15560/Add.19 от 20 мая 1983 года.

В течение недели, завершившейся 28 мая 1983 года, Совет Безо-
пасности принял решения по следующим пунктам:

Положение на Ближнем Востоке (см. S/7913» S/7923* S/7976, S/8000,
S/bO483 S/806-6, S/8215, S/8T42, S/8.252, S/8269, S/8502, S/8525,

S/8564, S/8575,'S/8584, S/85.95, S/8747, S/8753, S/8807,
S/8828, S/8836, S/8885, S/8896, S/896O, S/9123, S/9135,. S/9319,

S/9382S S/9395, S/94o63 S/9427 и Corr. l, S/9449S S/9^52, S/9805,
S/9812, S/993OS S/10327, S/10341, S/10554, S/105573 S/10703, S/10721,
S/10729, S/10743, S/10770/Add.4? S/10855/Add.l5, S/10855/Add.16,
S/10855/Add.23, S/10855/Add.24s S/10855/Add.29, S/10855/Add.30, S/10855/Add.33,

S/10855/Add.43, S/10855/Ada,44, S/lll85/Add.l4,
S/lll85/Add.l6, S/lll85/Add.21, S/lll85/Add.42/Rev.l.
S/11593/Add.l5, S/11593/Add.21s S/11593/Add.293

S/11935/Add.21, S/11935/Add.42s

S/12269/Add.l3, S/12269/Add.21s

S/12520/Add. 10, S/12520/Add. 11,
S/12520'/Add.37, S/12520/Add.39,
S/12520/Add.48, S/13033/Add.2,
S/13033/Add.21, S/13033/Add.239

S/13O33/Add.5O, S/13737/Add.l53

S/13737/Add.24, S/13737/Add.25,

/8534,
S/8815
S/9382

S/10855/Add.41
S/lll85/Add.l5,
S/lll85/Add.47,
S/11593/Add.42,
S/11935/Add.48,
S/12269/Add.42s

S/12520/Add.17,
S/12520/Add.42,
S/13033/Addol6,
S/13O33/Add.34,
S/13737/Add.l6

S/11593/Add.49
S/12269/Add.l2
S/12269/Add.48
S/12520/Add.21
S/12520/Add.47
S/13O33/Add.l9
S/13O33/Ad.d.47
S/13737/Add.21

S/13737/Add.26,.S/13737/Add.33, S/13737/Add.47, S/13737/Add.5O,

83-14429



S/15560/Add.21
Russian
Page 2

S/14326/Add.lO, S/14326/Add.ll, S/l4326/Add.2O, S/l4326/Add.24,
S/14326/Add.28, S/l4326/Add.29, S/l4326/Add.47, S/l4326/Add.5O

9

S/l4840/Add.8
s
 S/l4840/Add.21, S/l4B-40/Add.22, S/l4840/Add.23,

S/l4840/Add.24
9
 S/l4840/Add.25, S/l4840/Add.27, S/l484O/Add.3O

s

S/l4840/Add.31, S/l4840/Add.32, S/l4840/Add.33, S/l484o/Add.37,
S/l4840/Add.42, S/l484O/Add.48 и S/15560/Add.3).

На своем 2445-м заседании, состоявшемся 26 мая 1983 года, Совет
Безопасности возобновил рассмотрение данного пункта, получив доклад
Генерального секретаря о Силах Организации Объединенных Наций по
наблюдению за разъединением, охватывающий период с 19 ноября
1982 года по 20 мая 1983 года (S/15777).

Председатель обратил внимание на представленный Совету проект
резолюции (S/15793), который был подготовлен в ходе консультаций
Совета.

За проект резолюции было подано 15 голосов, и он был единогласно
принят в качестве резолюции 531 (1983).

Резолюция 531 (1983) гласит:

"Совет Безопасности,

рассмотрев доклад Генерального секретаря о Силах Организа-
ции Объединенных Наций по наблюдению за разъединением (S/15777),

постановляет:

a) призвать заинтересованные стороны немедленно выполнить
резолюцию 338 (1973) Совета Безопасности от 22 октября
1973 года;

b) возобновить мандат Сил Организации Объединенных Наций
по наблюдению за разъединением на новый срок в шесть месяцев,
то есть до 30 ноября 1983 года;

c) просить Генерального секретаря представить в конце
этого срока доклад об изменениях в обстановке и мерах, принятых
для выполнения резолюции 338 (1973) Совета Безопасности".

После голосования Председатель сделал от имени Совета
следующее дополнительное заявление (S/15797) в связи с только что
при нят ой ре з олюцией:

"Как известно, в пункте 26 доклада Генерального секретаря
о Орлах Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъеди-
нением (S/15777) говорится: "Несмотря на нынешнее .затишье
в израильско-сирийском секторе, положение на Ближнем Востоке



S/1556O/Add.21
Russian
Page 3

в целом продолжает оставаться потенциально опасным и, по-види-
мому, останется таковым,- если и пока не удастся достичь все-
объемлющего урегулирования, охватывающего все аспекты ближне-
восточной проблемы". Это заявление Генерального секретаря
отражает мнение Совета Безопасности".

Положение в Намибии (см. S/8367* S/8424, S/8428, S/8438, S/8450,
S/«46b, S/9107, S/9373, S/9382, S/9395, S/9636, S/9898, S/1O3-5X,
S/10369, S/10375, S/10377, S/10757, S/10770/Add.15

3
 S/10770/Add.1б,

S/10855/Add.3
s
 S/10855/Add.50

s
 S/lll85/Add.50, S/11593/Add.21

s

S/11593/Add.22, S/11935/Add.4, S/11935/Add.35
s
 S/11935/Add.39,

S711935/Add.4O, S/11935/Add.4l
3
 S/11935/Add.42

9
 S/12520/Add.29

s

S/12520/Add.38, S/12520/Add.43, S/12520/Add.44, S/12520/Add.45,
S/12520/Add.48, S/14326/Add.4, S/l4326/Add.1б и S/l4326/Add.17).

В письме от 12 мая 1983 года ,на имя Председателя Совета Безо-
пасности (S/15760) Постоянный представитель Маврикия от имени
Группы африканских государств в Организации Объединенных Наций проси;
о созыве заседания Совета Безопасности для рассмотрения вопроса о
положении в Намибии.

В письме от 13 мая 1983 года на имя Председателя Совета Безо-
пасности (S/15761) Постоянный представитель Индии, ссылаясь на
обсуждение вопроса о независимости Намибии на седьмой Конференции
глав государств и правительств неприсоединившихся стран, проходившей
в Дели с 7 по 12 марта 1983 года, заявил, что Координационное бюро
Движения неприсоединившихся стран, собравшееся в Нью-Йорке, приняло
решение просить Совет Безопасности провести заседание 23 мая
1983 года. Соответственно он просил от имени Движения неприсоеди-
нившихся стран созвать заседание Совета Безопасности, с тем чтобы
он мог продолжить обсуждение вопроса о Намибии.

На своем 2439-м заседании, состоявшемся 23 мая 1983 года, Совет
Безопасности возобновил свое обсуждение этого пункта на основе
просьб Маврикия и Индии. Совет продолжил обсуждение на своих 2Н40-
2444-м заседаниях, проходивших с 24 по 26 мая 1983 года, и на своих
2446-2448-м заседаниях, проходивших 26 и 27 мая 1983 года.

В ходе этих заседаний Председатель с согласия Совета пригласил
следующих представителей по их просьбе принять участие в обсуждении
без права голоса: Австралия, Алжир, Ангола, Аргентина, Афганистан,
Бангладеш, Барбадос, Бенин, Болгария, Ботсвана, Венгрия, Венесуэла,
Верхняя Вольта, Вьетнам, Габон, Гамбия, Гвинея, Германии, Федератив-
ная Республика, Германская Демократическая Республика, Гренада,
Демократический Йемен, Египет, Замбия, Индия, Индонезия, Канада,
Катар, Кения, Кипр, Куба, Кувейт, Либерия, Ливийская Арабская
Джамахирия, Маврикий, Малайзия, Мали, Марокко, Мексика, Мозамбик,
Монголия, Нигер, Нигерия, Объединенная Республика Танзания, Панама,
Румыния, Сейшельские Острова, Сенегал, Сирийская Арабская Республика
Сомали, Сьерра-Леоне, Тунис, Турция, Уганда, Чехословакия, Чили,
Шри Ланка, Эфиопия, Югославия, Южная Африка, Ямайка и Япония.

/



S/15560/Add.2l
Russian
Page 4

В ответ на просьбу от 18 мая 1983 года Председатель с согласия
Совета направил в соответствии с правилом 39 временных правил про-
цедуры Совета приглашение Председателю Совета Организации Объединен-
ных Наций по Намибии и делегации этого Совета. Согласно просьбе,
содержавшейся в письме исполняющего обязанности Председателя Специаль-
ного комитета против апартеида от 18 мая 1983 года, Председатель с
согласия Совета направил в соответствии с правилом 39 приглашение
г-ну Мохамеду Сануну (Алжир) в качестве представителя Председателя
этого Комитета. В ответ на просьбу от 20 мая 1983 года Председатель
с согласия Совета направил в соответствии с правилом 39 приглашение
исполняющему обязанности Председателя Специального комитета по вопро-
су о ходе осуществления Декларации о предоставлении независимости
колониальным странам и народам.

Согласно просьбам, содержащимся в письмах Заира, Зимбабве и Того
от 20 и 26 мая 1983 года (S/15779, S/15799 и S/15800), Председатель
с согласия Совета направил в соответствии с правилом 39 приглашение
г-ну Сэму Нуйоме на 2439-м заседании и г-ну Джонстону Ф.Макатини и
г-ну Лесаона С.Маханда на 2447-м заседании. Кроме того, на 2443-м за-
седании согласно просьбе Иордании от 25 мая 1983 года (S/15790)
Председатель с согласия Совета направил в соответствии с правилом 39
приглашение Постоянному наблюдателю Лиги арабских государств при
Организации Объединенных Наций г-ну Кловису Максуду.




